
2020학년도

송광초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-04-09 예산액 474,428,000

제1조 2020학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 474,428,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 474,428 291,094 183,334 63

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 39,231 63,781 13.4

기본적 교육활동 20,723 66,088 13.9

선택적 교육활동 25,349 50,303 10.6

인적자원 운용 16,202 19,522 4.1

학교 일반운영 37,129 122,800 25.8

학교 재무활동 0 3,000 0.6

학생복지/교육격차 해소 44,700 148,934 31.3

기타수입 전년도이월금 638 8,728 1.8

이전수입 기타이전수입 0 13,464 2.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 182,646 438,370 92.3

자체수입 학부모부담수입 0 12,716 2.6

자체수입 행정활동수입 50 1,150 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 451,834 269,188 182,646

1.지방교육자치단체이전수입 438,370 255,724 182,646

1.교육비특별회계전입금수입 438,370 255,724 182,646

1.교육비특별회계전입금 438,370 255,724 182,646

1.학교운영비전입금 191,423 191,423 0

2.목적사업비전입금 163,276 0 163,276
(성립전_1추)학교급식차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 9,895,000원 * 

1교 =
9,895,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,717,000원

 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)농어촌방과후지자체보조금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학안전지도사인건비 : 

19,616,000원 * 1교 =
19,616,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

11,178,000원 * 1교 =
11,178,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)혁신학교운영비 : 22,000,000원 *

 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)완주교육협력특구사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,769,000원

 * 1교 =
3,769,000

(성립전_1추)수목관리지원비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

흡연예방운영비(국고) : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)복식학급해소강사 법정부담금 : 

1,362,000원 * 1교 =
1,362,000

(성립전_1추)복식학급해소강사 인건비 : 

12,370,000원 * 1교 =
12,370,000

(성립전_1추)코로나19감염병긴급지원비(유) : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)기부재산벌초비 : 630,000원 * 1

교 =
630,000

(성립전_1추)코로나19감염병긴급지원비(초) : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_1추)특수기간제교사성과금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

친환경농산물지원비 : 2,631,000원 * 1교 = 2,631,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

로컬푸드지원금 : 1,033,000원 * 1교 = 1,033,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

맞춤형학습지원비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

복식수업수당 : 300,000원 * 1교 = 300,000

원격교육지원비 : 1,840,000원 * 1교 = 1,840,000

3.급식비지원금 64,301 64,301 0

4.방과후학교활동비지원금 5,580 0 5,580
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

5,580,000원 * 1교 =
5,580,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 12,600,000

원 * 1교 =
12,600,000

6.현장체험학습비지원금 750 0 750
(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

7.누리과정비지원금 440 0 440
(성립전_1추)누리과정유아교육비 : 240,000원 

* 1교 =
240,000

(성립전_1추)누리과정방과후비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

2.기타이전수입 13,464 13,464 0

1.학교회계간이전수입 13,464 13,464 0

1.다른학교회계전입금 13,464 13,464 0

1.다른학교회계전입금 13,464 13,464 0

2.자체수입 13,866 13,816 50

1.학부모부담수입 12,716 12,716 0

1.수익자부담수입 12,716 12,716 0

1.급식비 12,716 12,716 0

1.급식비 12,716 12,716 0

2.행정활동수입 1,150 1,100 50

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 950 900 50

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 50 0 50
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 50 0 50 기타행정활동수입 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 8,728 8,090 638

1.전년도이월금 8,728 8,090 638

1.순세계잉여금 8,728 8,090 638

1.순세계잉여금 8,728 8,090 638

1.순세계잉여금 8,728 8,090 638 순세계잉여금(초) : -470,270원*1교= -470,000

순세계잉여금(유) : 1,107,760원*1교= 1,108,000

세입합계 474,428 291,094 183,334
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,522 3,320 16,202

1.교직원 복지 및 역량강화 3,120 3,120 0

1.교직원연수 960 960 0

1.[초]자율연수 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0

2.교직원복지 2,160 2,160 0

1.[초]동호회지원 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 2,160 2,160 0

2.기타 교직원보수 16,402 200 16,202

1.교직원대체인건비 16,402 200 16,202

1.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 150 100 50

1.기간제교원인건비 150 100 50 초과근무수당 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 13,732 0 13,732

1.기간제교원인건비 12,370 0 12,370
(성립전_1추)인건비 : 12,370,000원*1명*1

교 =
12,370,000

2.기간제교원법정부담금 1,362 0 1,362
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

227,000원*1명*6월 =
1,362,000

4.[초]특수학급기간제교사인건비(목) 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)성과상여금(황선화) : 

2,420,000원*1명*1회=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 148,934 104,234 44,700

1.급식 관리 104,040 90,481 13,559

1.학교급식운영 104,040 90,481 13,559

1.[초]급식재료구입비 79,509 75,845 3,664

1.급식용식재료비 79,509 75,845 3,664
친환경농산물지원비(목) : 2,631,000원*1

교=
2,631,000

로컬푸드지원비(목) : 1,033,000원*1교= 1,033,000

2.[초]우유급식비 1,935 1,935 0

1.우유대금 1,935 1,935 0

3.[초]급식운영비 11,701 11,701 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,979 6,979 0

2.연료비 3,492 3,492 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 10,895 1,000 9,895

1.비품구입비 10,895 1,000 9,895 급식용기구확충비 : -115,000원*1종*1회= -115,000

(성립전_1추)살균수제조장치(목) : 

6,050,000원*1대*1회=
6,050,000

(성립전_1추)냉난방기구입비(목) : 

1,985,000원*1대*1회=
1,985,000

냉난방기구입비(목) : 115,000원*1종*1회= 115,000

(성립전_1추)제습기(목) : 700,000원*2대

*1회=
1,400,000

(성립전_1추)워터릴(목) : 460,000원*1대

*1회=
460,000

2.보건관리 9,953 8,533 1,420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,488 2,478 1,010

1.[초]학생건강검사 428 428 0

1.학생복지비 428 428 0

2.[초]보건실운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]코로나19감염증대비운영(목) 510 0 510

1.학생복지비 510 0 510
(성립전_1추)방역물품구입비 : 102,000원

*5종*1회=
510,000

4.[초]흡연예방운영비 500 0 500

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 200 0 200 행사운영비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 6,465 6,055 410

1.[초]먹는물관리 1,750 1,720 30

1.일반수용비 1,750 1,720 30 수질검사료 : 30,000원*1종*1회= 30,000

2.[초]공기질측정 4,715 4,335 380

1.일반수용비 4,715 4,335 380
공기질측정검사수수료 : 380,000원*1종*1

회=
380,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 34,941 5,220 29,721

1.학생복지운영 34,941 5,220 29,721

1.[초]학생교과서구입 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.[초]통학차량(임차)운영 10,105 0 10,105

1.일반수용비 6,151 0 6,151
(성립전_1추)급식차량운영비(목) : 33,940

원*50종*1대=
1,697,000

(성립전_1추)통학차량운영비(목) : 

4,454,000원*1대=
4,454,000

2.연료비 3,654 0 3,654
(성립전_1추)급식차량유류비(목) : 3,900

원*1대*193일=
753,000

(성립전_1추)통학차량유류비(목) : 1,300

원*1대*2,231리터=
2,901,000

3.기타공공요금 300 0 300
(성립전_1추)통학차량보험료및자동차세

(목) : 300,000원*1대*1회=
300,000

3.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)19,616 0 19,616

1.무기계약직원인건비 17,820 0 17,820
(성립전_1추)인건비 : 16,820,000*1명*1교

 =
16,820,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회 =
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,296 0 1,296
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

108,000*1명*12월 =
1,296,000

3.기본적 교육활동 66,088 45,365 20,723

1.교과 활동 51,033 32,905 18,128

1.교과활동지원 4,280 3,980 300

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]겸임교사수당(목) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 복식수업수당 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.과학교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]맞춤형학습지원운영비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,200 0 3,200 강사비 : 32,000원*4시간*25회= 3,200,000

2.교육운영비 800 0 800 교육용품및간식비 : 50,000원*4종*4회= 800,000

5.특수교육교과활동 4,500 3,500 1,000

1.[초]교과운영 4,500 3,500 1,000

1.교육운영비 4,500 3,500 1,000 사회적응훈련체험비 : 40,000원*5명*4회= 800,000

사회적응훈련운영비 : 20,000원*5명*2회= 200,000

6.유치원교과활동 32,853 20,025 12,828

1.[유]교과운영(유) 18,825 18,825 0

1.기간제교원인건비 270 270 0

2.운영수당 9,850 9,850 0

3.교육운영비 8,105 8,105 0

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원(유) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[유]시간제기간제교사인건비(목) 12,388 0 12,388

1.기간제교원인건비 11,428 0 11,428
(성립전_1추)인건비 : 8,363,000원*1명*1

교 =
8,363,000

(성립전_1추)정근수당 : 222,800*1명*1회 

=
223,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

1,632,000*1명*1교 =
1,632,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,209,780원*1

명*1회=
1,210,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 960 0 960
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 160,000

원*1명*6월 =
960,000

4.[유]누리과정유아교육비(목) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)교육활동 및 간식비 : 20,000

원*3명*4회=
240,000

5.[유]누리과정방과후비(목) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)교육활동 및 간식비 : 50,000

원*1종*4회=
200,000

2.창의적 체험활동 15,055 12,460 2,595

1.자율활동 8,000 7,400 600

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 3,400 -3,400 체육대회운영비 : -2,800,000원*1교= -2,800,000

중식비 : -600,000원*1교= -600,000

5.[초]완주교육협력지구특구사업비(목)4,000 0 4,000

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)학생중심프로젝트강사비 : 

32,000원*1명*36회=
1,152,000

2.교육운영비 2,848 0 2,848
(성립전_1추)학생중심프로젝트운영비 : 

848,000원*1종*1회=
848,000

(성립전_1추)학교로찾아가는연극운영비 : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)놀이로즐기는수업운영비 : 

250,000원*2종*2회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 3,210 2,460 750

1.[초]수학여행 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)테마식현장체험경비(목) : 

150,000원*5명*1회=
750,000

2.[초]현장학습 2,460 2,460 0

1.연료비 50 50 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.동아리활동 3,400 2,400 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]문화예술활동(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 384 0 384
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6학급*2시

간=
384,000

2.교육운영비 616 0 616
(성립전_1추)예술활동운영비 : 308,000*1

종*2회=
616,000

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]노인복지시설 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 245 0 245

1.[초]진로계획활동 245 0 245

1.교육운영비 245 0 245 진로적성검사비 : 7,000원*35명*1회= 245,000

4.선택적 교육활동 50,303 24,954 25,349

1.방과후학교 운영 41,953 14,504 27,449

1.방과후학교운영 22,084 11,504 10,580

1.[초]교과프로그램 22,084 11,504 10,580

1.운영수당 17,664 7,104 10,560
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*1명

*156시간=
4,992,000

(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*2명

*87시간=
5,568,000

2.교육운영비 2,020 2,000 20
(성립전_1추)운영물품구입비(목) : 8,000

원*1종*1회=
8,000

(성립전_1추)운영물품구입비(목) : 12,000

원*1종*1회=
12,000

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 19,869 3,000 16,869

1.[초]돌봄교실운영 15,600 3,000 12,600

1.운영수당 10,464 0 10,464
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*1명

*327시간=
10,464,000

2.교육운영비 5,136 3,000 2,136
(성립전_1추)캠프간식비(목) : 3,000원*30

명*20회=
1,800,000

(성립전_1추)돌봄수업용품비 : 16,800원

*20종*1회=
336,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,269 0 4,269

1.무기계약직원인건비 3,427 0 3,427
(성립전_1추)인건비 : 3,427,000원*1명*1

교 =
3,427,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회 =
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 342 0 342
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 114,000

원*1명*3월 =
342,000

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.독서활동 7,850 9,950 -2,100

1.독서활동운영 7,850 9,950 -2,100

1.[초]도서구입 5,650 5,650 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,200 4,300 -2,100

1.교육운영비 2,200 4,300 -2,100 도서행사물품구입비 : -2,600,000원*1교= -2,600,000

도서관운영비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

5.교육활동 지원 63,781 24,550 39,231

1.교무업무 운영 7,600 7,600 0

1.교무학사운영 7,600 7,600 0

1.[초]교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.연구학교 운영 36,000 0 36,000

1.연구학교운영 36,000 0 36,000

1.[초]혁신학교운영 22,000 0 22,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 945 0 945
(성립전_1추)교원독서동아리도서구입비 : 

15,000원*12명*4권=
720,000

(성립전_1추)학부모동아리도서구입비 : 

15,000원*1종*15명=
225,000

2.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)김장체험인건비 : 100,000원

*2명*1회=
200,000

(성립전_1추)교원독서동아리강사비 : 

200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_1추)교원전문성연수강사비 : 

350,000원*1명*1회=
350,000

(성립전_1추)학부모혁신연수강사비 : 

400,000원*1명*1회=
400,000

3.교육운영비 18,319 0 18,319
(성립전_1추)4계절채움교육과정지원비 : 

650,000원*1학급*6회=
3,900,000

(성립전_1추)한마음체육대회비 : 500,000

원*1종*1회=
500,000

(성립전_1추)물놀이축제운영비 : 

1,850,000원*1회=
1,850,000

(성립전_1추)테마식현장체험숙박비 : 

100,000원*4실=
400,000

(성립전_1추)테마식현장체험식비 : 11,000

원*10명*5식=
550,000

(성립전_1추)테마식현장체험비 : 150,000

원*10명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)김장체험운영비 : 470,000원

*3종*1회=
1,410,000

(성립전_1추)스키캠프체험비 : 932,500원

*4종*1회=
3,730,000

(성립전_1추)스키캠프간식비 : 3,000원*33

명*1회=
99,000

(성립전_1추)찾아가는연극관람비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 250,000원*1

종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)자율동아리운영비 : 300,000

원*4종*1회=
1,200,000

(성립전_1추)식생활교육운영비 : 30,000원

*6학급*1회=
180,000

(성립전_1추)테마식현장체험임차료 : 

950,000원*1대*1회=
950,000

(성립전_1추)스키캠프임차료 : 550,000원

*1대*1회=
550,000

4.목적사업업무추진비 1,386 0 1,386
(성립전_1추)컨설팅및평가회비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)교원독서동아리협의회비 : 

15,500원*12명*1회=
186,000

(성립전_1추)학부모혁신협의회비 : 

100,000원*1종*1회=
100,000

(성립전_1추)학부모동아리협의회비 : 

100,000원*1종*1회=
100,000

2.[초]어울림학교운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)교원전문성신장연수비 : 

150,000원*10명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)교원전문성신장자료구입비 : 

15,000원*10명*2회=
300,000
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(성립전_1추)학부모연수지원비 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)학부모동아리운영비 : 

100,000원*1종*2회=
200,000

2.운영수당 6,564 0 6,564
(성립전_1추)생태교육강사비 : 32,000원

*18시간*2명=
1,152,000

(성립전_1추)학생상담지원강사비 : 

100,000원*6학급*3회=
1,800,000

(성립전_1추)학부모동아리강사비 : 32,000

원*25시간*1회=
800,000

(성립전_1추)마을학교운영강사비 : 32,000

원*3명*22시간=
2,112,000

(성립전_1추)진로체험활동강사비 : 

700,000원*1회=
700,000

3.교육운영비 4,736 0 4,736
(성립전_1추)생태교육운영비 : 5,000원*32

명*4회=
640,000

(성립전_1추)진로체험활동비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)마을학교운영재료비 : 

187,000원*1종*8회=
1,496,000

(성립전_1추)동아리활동운영비 : 800,000

원*2회=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교원전문성신장협의회비 : 

250,000원*1종*1회=
250,000

(성립전_1추)학교구성원공동체협의회비 : 

150,000원*1종*1회=
150,000

3.학습지원실 운영 11,880 10,040 1,840

1.정보화실운영 11,880 10,040 1,840

1.[초]학교정보화지원 11,880 10,040 1,840

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 5,930 4,090 1,840 원격교육운영비(목) : 230,000원*8반*1회= 1,840,000

3.비품구입비 5,500 5,500 0

4.교육여건 개선 5,391 4,000 1,391

1.교육환경개선 5,391 4,000 1,391

1.[초]교실환경개선 5,391 4,000 1,391

1.비품구입비 5,391 4,000 1,391 비품구입비  : 391,000원*1종*1회= 391,000

진공청소기구입비 : 250,000원*4대*1회= 1,000,000

5.생활지도운영 2,910 2,910 0

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.[초]상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.[초]상담요원인건비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,310 1,310 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

6.학교 일반운영 122,800 85,671 37,129

1.시설 장비 유지 45,122 40,608 4,514

1.학교시설장비유지 45,122 40,608 4,514

1.[초]공공요금및제세공과금 15,780 15,780 0

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 1,380 1,380 0

4.기타공공요금 4,160 4,160 0

2.[초]연료비 810 810 0

1.연료비 810 810 0

3.[초]시설관리용역 6,148 6,148 0

1.일반수용비 6,148 6,148 0

4.[초]시설일반관리 18,850 15,450 3,400

1.일반수용비 18,300 14,900 3,400 폐기물처리비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

(성립전_1추)수목전정비(목) : 2,400,000

원*1교=
2,400,000

2.운영수당 550 550 0

5.[초]당직관리 2,904 2,420 484

1.일반수용비 2,904 2,420 484 무인기계경비용역료 : 242,000원*2회= 484,000

6.[초]기부재산관리비(목) 630 0 630

1.일반수용비 630 0 630
(성립전_1추)벌초비(해월리산29) : 

630,000원*1교=
630,000
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2.학교운영 협력 2,065 2,065 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0

1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,125 1,125 0

1.[초]학부모회운영 1,125 1,125 0

1.일반수용비 1,005 1,005 0

2.여비 120 120 0

3.학교기관 운영 75,613 42,998 32,615

1.부서기본운영 27,990 27,490 500

1.[초]교장실운영 8,668 8,668 0

1.여비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 3,508 3,508 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,416 9,416 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 4,080 4,080 0

4.교직원복지비 776 776 0

5.일반업무추진비 330 330 0

3.[초]교무부운영 9,906 9,406 500

1.일반수용비 3,591 3,091 500 복사기임대료 : 100,000원*1대*5회= 500,000

2.여비 6,000 6,000 0

3.일반업무추진비 315 315 0

2.행정지원인력운용 30,867 0 30,867

1.[초]시설관리원인건비 12,717 0 12,717

1.기간제직원인건비 11,737 0 11,737
(성립전_1추)인건비 : 9,391,320원*1명*1

교 =
9,392,000
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(성립전_1추)연가보상비 : 2,344,680원*1

명*1교 =
2,345,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 480 0 480
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*1명*6월 =
480,000

2.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 16,858 0 16,858
(성립전_1추)인건비 : 1,321,500원*1명*12

월 =
15,858,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회 =
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 792 0 792
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 66,000

원*1명*12월 =
792,000

3.병설유치원기본운영 16,756 15,508 1,248

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)4,260 4,260 0

1.기타공공요금 4,260 4,260 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

3.[유]유치원운영(유) 11,496 10,388 1,108

1.일반수용비 4,314 4,314 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 1,050 1,050 0

4.교육운영비 1,380 1,380 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 4,352 3,244 1,108
에어컨및자료장구입비 : 858,000원*1종*1

회=
858,000

컴퓨터모니터구입비 : 250,000원*1대*1회= 250,000

4.[유]코로나19감염증대비운영(목) 140 0 140

1.학생복지비 140 0 140
(성립전_1추)방역물품구입비 : 28,000원*5

종*1회=
140,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 474,428 291,094 183,334
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